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spacer z cyklu „Małopolskie zwyczaje i obrzędy” 
 

EMAUS NA KRAKOWSKIM 
ZWIERZYŃCU 

  10 kwietnia 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

Start: Kraków Przegorzały Obwodnica (przystanek autobusowy KMK) 
Meta: Kraków Salwator (pętla tramwajowa KMK) 
Jak dojechać? autobus KMK nr 209, 219, 229, 239, 249, 259, 269, 300 z Salwatora 
Jak wrócić? tramwaj linii nr 1 lub nr 2 – do centrum miasta 

Kraków Przegorzały Obwodnica (przystanek KMK) – Przegorzały (kościół) –  

rezerwat „Przegorzalskie Skałki” – Zamek „Belweder” – Las Wolski – ZOO – 
Wroni Dół – Sikornik Zachodni - Wzgórze św. Bronisławy - Diabelski Most – 

 Al. Waszyngtona – Kraków Salwator (KMK) 
trasa ok. 8 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 8 



Warte zobaczenia: 
  

Przegorzały  

To dawna wieś ulokowana między Wisłą a Przegorzalską Przełęczą, 
u podnóży Lasu Wolskiego, przy dawnym szlaku handlowym do 
Oświęcimia, przyłączona do Krakowa w 1941 r. Pierwszy raz w źró-
dłach pisanych pojawia się w 1162 r., choć wyniki badań archeolo-
gicznych wskazują, że znaczące obozowisko w tym rejonie istniało 
już ok. 30 tys. lat temu. Od czasów nowożytnych wieś należała do 
dóbr Panien Zwierzynieckich, z czasem jej część przeszła we wła-
danie rodów szlacheckich, m.in. Koniecpolskich, Decjuszów, Lu-
bomirskich, Sanguszków czy Czartoryskich. Z dawnych zabudowań 
pozostał budynek karczmy, zespół dworski, willa Spissów i górujące 
nad Przegorzałami – willa „Odyniec” i Zamek „Belweder”.  
 

Las Wolski 
Jest największą zieloną enklawą Krakowa, naturalnym parkiem le-
śnym o powierzchni ok. 419 ha. Góruje nad Błoniami i pokrywa 
najwyżej wyniesione wzgórza: Sowiniec, Pustelnik, Srebrna Góra.  
W zwartym drzewostanie znajduje się kilka polan, liczne jurajskie 
skały i wąwozy. Większość terenu dzisiejszego Lasu Wolskiego była 
dawniej własnością księcia Marcelego Czartoryskiego. Spadkobier-
cy i następni właściciele odsprzedali go w 1917 r. Kasie Oszczęd-
ności Miasta Krakowa, a ta ofiarowała go miastu. Uchwałą Rady 
Miejskiej przeznaczono go na tzw. „Park Ludowy”. Pozostała część 
była własnością Klasztoru oo. Kamedułów, których sprowadził Mi-
kołaj Wolski – Marszałek Wielki Koronny. W jego centralnej części 
znajduje się założony w 1929 r. Ogród Zoologiczny.  
 

Emaus – odpust na Zwierzyńcu  

To ludowy zwyczaj praktykowany w Krakowie, nieopodal klasztoru 
ss. Norbertanek na Zwierzyńcu, co najmniej od końca XVI wieku. 
Wywodzi się on z biblijnej opowieści o wędrówce zmartwychwsta-
łego Chrystusa do wsi Emaus, podczas której napotkał dwóch swo-
ich uczniów, którzy go nie rozpoznali. Na pamiątkę tej historii  
w średniowiecznej Europie narodził się zwyczaj odwiedzania  
w drugi dzień świąt wielkanocnych kościoła poza miastem.  
Pierwsza wzmianka o krakowskim odpuście pochodzi z rękopisu 
Giovanniego Paolo Mucantiego – sekretarza legata papieskiego, 
który przebywał w Krakowie w latach 1596–1597. 
Krakowski Emaus był wielkim, uroczystym spacerem mieszczan kra-
kowskich po całym dniu siedzenia za stołem. Ten pierwotnie chrze-
śnijański, stricte religijny zwyczaj, z czasem przerodził się w ludową 
zabawę, w rodzaj odpustu. W tym ludowym święcie w XIX wieku 
brała udział znacząca część mieszkańców Krakowa.  
Obecnie odpustowi towarzyszą kramy z kiermaszem zabawek lu-
dowych, strzelnice sportowe, karuzele dla dzieci, loterie fantowe 
itp. Na straganach możemy spotkać odpustowe specjały, takie ja 
pańska skórka, serca z piernika, precelkowe wieńce.  
Tradycyjnie uroczystą sumę odpustową w kościele ss. Norbertanek 
w Poniedziałek Wielkanocny odprawia arcybiskup Krakowa. 
Odpust w Poniedziałek Wielkanocny znany jest też w innych mia-
stach Polski (np. w Poznaniu, Kaliszu, Pińczowie), a także w Cze-
chach czy na Słowacji, ale nasz krakowski jest najsłynniejszy. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
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